
☆教育目標「自己を拓き、共に生きる、健康で品性の高い子ども」

○自分から学びます ○共に磨きます ○互いに鍛えます

【スローガン】キラキラとひとみが輝く二小の子ども

４月６日（水）～１５日（金）は、春の交

通安全運動期間となっておりました。この期

間、多くの保護者の皆様に交通指導のご協力

をいただき、ありがとうございました。朝の

お忙しい時間であったと思いますが、横断時

の安全確認だけでなく、子どもたちにたくさ

んの言葉がけをしていただき、とても嬉しく

思いながら見ておりました。

また、見守り隊の皆様はもちろん、交通安

全母の会や磐梯町役場、地域の皆様にもご協

力いただきました。こうしてたくさんの方が

見守ってくださることが、子どもたちにとっ

て、「こんなにたくさんの人々が自分たちの

安全を願ってくださっている」という実感に

つながるものと思います。

各登校班は、新班長のリーダーシップの下、昨年度以上にあいさつもしっかりできており、よいスタ

ートが切れました。

１２日（火）の交通教室では、今年度も「自分の目でしっかり左右を見て横断すること」「横断する

時は手を挙げて意思を表すこと」を全校で確認しました。交通安全はみんなの願いです。見守りをして

いく一方で、子どもたちにも自分の身を守ることができるよう、しっかり考えて行動できる力を育んで

いきたいと思います。

学校の安全・安心のために
これまで、矢吹用務員が行った草刈りや校庭整地を紹介していましたが、他にも細部に気付いて環境

整備を行っています。今回ご紹介するのがこの階段です。

こうしたつくりであると、冬場に雪が積もっている

間に、少しずつゆがんできてしまうものです。木枠が

ずれていたり、地面にへこみがあったりすると、校庭

に向かう子どもたちがつまずいてしまう恐れがありま

すので、整備が必要です。新学期に合わせて、矢吹用

務員が一部の木枠を一旦外して階段を平らにしてくれ

ました。

これからも危険箇所はないか複数の目で確認しなが

ら、学校の安全・安心のために点検・整備をしていき

ます。保護者の皆様におかれましても、お気付きの点

がございましたら、いつでもお伝えください。

磐梯町立磐梯第二小学校

令和４年４月21日

第 ２ 号

発行責任者 近野 典男



今年度の運動会は…
磐梯二小では、毎年連合大運動会として、消防団をはじめ地域の皆様のお力添えを賜って、盛大に

運動会を実施してまいりました。しかし、新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から、２年間そ

の形をとることができませんでした。今年度はなんとかこれまでの伝統を繋いでいきたいと計画を練

っているところです。

現在のところ、開催日は５月１４日（土）で、規模を縮小して午前中のみとはするものの、消防団

の皆様にも競技に携わっていただくことをお願いしています。雨天の場合は１５日（日）に順延です。

また、スペースを確保できる二小の強みを生かし、ご家庭の来場人数に制限は設けない予定です。

「例年通り」とはいきませんが、感染対策をしっかり行い、新しい生活様式の中での運動会のあり方

を模索していきたいと考えております。今後の感染拡大によっては急遽の変更もあるかもしれません

が、ご理解・ご協力をよろしくお願いいたします。

現在の新型コロナウイルス感染防止対策状況
県の感染拡大防止重点対策が令和４年５月１５日（日）まで延長されました。

学校の行動基準はレベル２のままで、具体的には「磐二小だより

№１」に掲載した以下の対応を継続していくこととなります。

〇「感染リスクの高い学習活動」について、適切な感染症対策を

行った上で、徐々に実施する。

〇 移行期間中は、児童の同居する家族に発熱等の症状が見られ

る場合の出席停止措置を継続する。

鼓笛練習を含め、運動会の練習が始まっています。距離のとり方

や消毒等、校内で共通理解を図りながら、指導にあたってまいりま

す。ご理解・ご協力をよろしくお願いいたします。

ちょっといい話 15
「歩いていて後ろを向く６年生」

一見すると不注意な話と感じられるかもしれませ

んが、とてもすてきな光景の話です。

１年生が入り、登校班でがんばって歩く姿が見ら

れます。しかし、１年生にとって、これまでこんな

に長い距離を歩いた経験はそう多くないはずです。

しかも、大きなランドセルもあって大変に違いあり

ません。

そのような中で、どの班も登校班の班長の優しさ

がとても印象的です。後ろを何度も振り返って、歩

くペースを合わせているのです。当たり前のことか

もしれませんが、こうした姿が縦割りのよさであり、

思いやりの気持ちというのは見ていて気持ちがよく、取り立てて称賛したいと感じました。

登校の時間もすばらしい学びの場になっています。

２３日（土）よろしくお願いいたします
２３日（土）は、授業参観・懇談会並びに PTA総会を実施いたします。お忙しい折とは存じますが、

どうぞよろしくお願いいたします。

現在のところ人数制限は予定しておりませんが、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、お越しい

ただく際は入口での検温と手指消毒、さらに、参観時は隣の人との十分な距離の確保にご協力ください

ますようお願いいたします。なお、今後変更がある場合は、CODMON等でお知らせいたします。


